

Beneficiar: Secretariatul Parlamentului Republicii
Moldova
Antreprenor: ONE Telecom SRL

**Parlamentul Republicii Moldova, bd. Stefan cel Mare si
Sfint, 105, mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Lucrări de reparație a sistemului antiincendiu

Valoarea de deviz 641 176,54 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de montare: restabilire functionare sistem antiincendiu				
1	10-02-053-05 Aplic	Verificare componente sistem detectie incendiu adresabil, inclusiv:- Verificare adrese programabile; - Verificare echipamente terminale; - Verificare corespundere amplasare pe schita de executie; - Restabilirea conexiunilor defecte	buc	1 585,0000	33,36 33,36	52 875,60 52 875,60
2	10-02-054-10 Aplic	Verificare trasee de cabluri la scurt circuit sau la deteriorare (numarul de masurari)	buc	100,0000	16,68 16,68	1 668,00 1 668,00
3	10-02-054-11 Aplic	Verificare functionalitate bucle adresabile	buc	15,0000	175,14 175,14	2 627,10 2 627,10
4	10-03-014-02 Aplic	Verificare interactiune cu alte sisteme: Acces Control, Ascensoare, Ventilare, Evacuare fum, Instiintare vocala. Recomandari onlaturare neajunsuri si prezentarea planului de optimizare a functionarii sistemelor in ansamblu.	buc	1,0000	1 918,20 1 918,20	1 918,20 1 918,20

1	2	3	4	5	6	7
5	10-02-054-10 Aplic	Verificare componente sistem de instiintare vocala: verificare zona, verificare corespundere amplasare schita de executie	buc	400,0000	16,68 16,68	6 672,00 6 672,00
6	10-02-054-01 Aplic	Instalare si configurare echipament si software. Restabilire functionare Sistem anti incendiu si interconectarilor cu sisteme terte necesare pentru functionarea sistemului	buc	1,0000	12 593,40 12 593,40	12 593,40 12 593,40
		<i>Total</i>	lei			78 354,30
		<i>Fond Social</i>	24 %			18 805,03
		<i>Total</i>				97 159,33
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76 %			59 549,27
		<i>Total</i>				156 708,60
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			9 402,52
		<i>Total</i>				166 111,12
		Total Lucrari de montare: restabilire functionare sistem antiincendiu Inklusiv salariu				166 111,12 78 354,30
		2. Pentru punere in functiune al sistemului antiincendiu				
7		Testare functional sistem, adaptare schita tehnica. Training personal. Elaborarea instructiunilor de utilizare si actiune in caz de incendiu al personalului administrativ.	set	1,0000	30 274,20 30 274,20	30 274,20 30 274,20
8		Elaborarea schitei de executie conform solutiei tehnice existente	set	1,0000	75 477,00 75 477,00	75 477,00 75 477,00
9		Management proiect si perfectare documentatie necesara pentru darea in exploatare a sistemului conform cerintelor INST.	set	1,0000	21 100,20 21 100,20	21 100,20 21 100,20
		<i>Total</i>	lei			126 851,40
		<i>CASM</i>	24 %			30 444,34
		<i>Total</i>				157 295,74
		<i>Cheltuieli de regie</i>	14,5 %			22 807,88
		<i>Total</i>				180 103,62

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Beneficiu</i>	6 %			10 806,21
		<i>Total</i>				190 909,83
		Total Pentru punere in functiune al sistemului antiincendiu Inklusiv salariu				190 909,83 126 851,40
		3. Utilaj: echipament necesar pentru restabilirea sistemului antiincendiu				
10	Pret de piata	Optical Smoke detector, LSN, Automatic addressable only. Conform Documentatiei de Proiect.	buc	40,0000	1 410,60 0,00	56 424,00 0,00
11	Pret de piata	Elemente de fixare si conectare. Conform Documentatiei de Proiect.	buc	1,0000	18 230,00 0,00	18 230,00 0,00
12	Pret de piata	PC Dell Optiplex SFF(7020) Black (Core i5-14500 2.6-5.0GHz, 8GB RAM, 512GB SSD, WiFi) Win 11 PRO EN Conform Documentatiei de Proiect.	buc	1,0000	15 326,34 0,00	15 326,34 0,00
13	Pret de piata	BOSCH Fire Monitoring System 5000, Server Software. Conform Documentatiei de Proiect.	buc	1,0000	85 210,20 0,00	85 210,20 0,00
		<i>Total</i>	lei			175 190,54
		<i>Cheltuieli depozitare</i>	1,2 %			2 102,29
		Total Utilaj: echipament necesar pentru restabilirea sistemului antiincendiu Inklusiv salariu				177 292,83

		Total	lei			534 313,78
		TVA	20 %			106 862,76
		Total deviz: Inklusiv salariu				641 176,54 205 205,70

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Beneficiar: Secretariatul Parlamentului Republicii
Moldova

Formular Nr.3

Antreprenor: ONE Telecom SRL

**Parlamentul Republicii Moldova, bd. Stefan cel Mare
si Sfint, 105, mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №
Lucrări de reparație a sistemului antiincendiu

Valoarea de deviz 641 176,54 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera:

1.	1	Muncitor	h-om	2 460,5000	83,40	205 205,70
		Total manopera				205 205,70

Materiale:

1.	0	Optical Smoke detector, LSN, Automatic addressable only	buc	40,0000	1 410,60	56 424,00
2.	01	Elemente de fixare si conectare	set	1,0000	18 230,00	18 230,00
3.	03	BOSCH Fire Monitoring System 5000, Server Software	buc	1,0000	85 210,20	85 210,20
4.	1.193	PC Dell Optiplex SFF(7020) Black (Core i5-14500 2.6-5.0GHz, 8GB RAM, 512GB SSD, WiFi) Win 11 PRO EN Conform Documentatiei de Proiect.	buc	1,0000	15 326,34	15 326,34
		Total materiale de construcții				175 190,54
		Total utilaje de construcții				0,00

Total	lei	534 313,78
TVA	20 %	106 862,76

Total deviz:

641 176,54

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Beneficiar: Secretariatul Parlamentului Republicii Moldova**Antreprenor:** ONE Telecom SRL**Obiect** Parlamentul Republicii Moldova, bd. Stefan cel Mare si Sfint, 105,
mun. Chisinau**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de montare: restabilire functionare sistem antiincendiu				
1	10-02-053-05 Aplic	Verificare componente sistem detectie incendiu adresabil, inclusiv:- Verificare adrese programabile; - Verificare echipamente terminale; - Verificare corespundere amplasare pe schita de executie; - Restabilirea conexiunilor defecte	buc			33,36 33,36
	1	Muncitor	h-om	0,4000	83,40	33,36
		<i>Total</i>	lei			52 875,60
2	10-02-054-10 Aplic	Verificare trasee de cabluri la scurt circuit sau la deteriorare (numarul de masurari)	buc			16,68 16,68
	1	Muncitor	h-om	0,2000	83,40	16,68
		<i>Total</i>	lei			1 668,00
3	10-02-054-11 Aplic	Verificare functionalitate bucle adresabile	buc			175,14 175,14
	1	Muncitor	h-om	2,1000	83,40	175,14
		<i>Total</i>	lei			2 627,10
4	10-03-014-02 Aplic	Verificare interactiune cu alte sisteme: Acces Control, Ascensoare, Ventilare, Evacuare fum, Instiintare vocala. Recomandari onlaturare neajunsuri si prezentarea planului de optimizare a functionarii sistemelor in ansamblu.	buc			1 918,20 1 918,20
	1	Muncitor	h-om	23,0000	83,40	1 918,20
		<i>Total</i>	lei			1 918,20
5	10-02-054-10 Aplic	Verificare componente sistem de instiintare vocala: verificare zona, verificare corespundere amplasare schita de executie	buc			16,68 16,68
	1	Muncitor	h-om	0,2000	83,40	16,68
		<i>Total</i>	lei			6 672,00
6	10-02-054-01 Aplic	Instalare si configurare echipament si software. Restabilire functionare Sistem anti incendiu si interconectarilor cu sisteme terte necesare pentru functionarea sistemului	buc			12 593,40 12 593,40

1	2	3	4	5	6	7
	1	Muncitor	h-om	151,0000	83,40	12 593,40
		Total	lei			12 593,40
		2. Pentru punere in functiune al sistemului antiincendiu				
7		Testare functional sistem, adaptare schita tehnica. Training personal. Elaborarea instructiunilor de utilizare si actiune in caz de incendiu al personalului administrativ.	set			30 274,20 30 274,20
	1	Muncitor	h-om	363,0000	83,40	30 274,20
		Total	lei			30 274,20
8		Elaborarea schitei de executie conform solutiei tehnice existente	set			75 477,00 75 477,00
	1	Muncitor	h-om	905,0000	83,40	75 477,00
		Total	lei			75 477,00
9		Management proiect si perfectare documentatie necesara pentru darea in exploatare a sistemului conform cerintelor INST.	set			21 100,20 21 100,20
	1	Muncitor	h-om	253,0000	83,40	21 100,20
		Total	lei			21 100,20
		3. Utilaj: echipament necesar pentru restabilirea sistemului antiincendiu				
10	Pret de piata	Optical Smoke detector, LSN, Automatic addressable only. Conform Documentatiei de Proiect.	buc			1 410,60 0,00
	0	Optical Smoke detector, LSN, Automatic addressable only	buc	1,0000	1 410,60	1 410,60
		Total	lei			56 424,00
11	Pret de piata	Elemente de fixare si conectare. Conform Documentatiei de Proiect.	buc			18 230,00 0,00
	01	Elemente de fixare si conectare	set	1,0000	18 230,00	18 230,00
		Total	lei			18 230,00
12	Pret de piata	PC Dell Optiplex SFF(7020) Black (Core i5-14500 2.6-5.0GHz, 8GB RAM, 512GB SSD, WiFi) Win 11 PRO EN Conform Documentatiei de Proiect.	buc			15 326,34 0,00
	1.193	PC Dell Optiplex SFF(7020) Black (Core i5-14500 2.6-5.0GHz, 8GB RAM, 512GB SSD, WiFi) Win 11 PRO EN Conform Documentatiei de Proiect.	buc	1,0000	15 326,34	15 326,34
		Total	lei			15 326,34
13	Pret de piata	BOSCH Fire Monitoring System 5000, Server Software. Conform Documentatiei de Proiect.	buc			85 210,20 0,00
	03	BOSCH Fire Monitoring System 5000, Server Software	buc	1,0000	85 210,20	85 210,20
		Total	lei			85 210,20

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

GRAFIC DE EXECUTARE A LUCRĂRILOR

Lucrări de reparație a sistemului antiincendiu _____
 (denumirea lucrărilor)

Nr. d/o	Grupa de obiecte/denumirea obiectului	Anul 2025				
		Luna				
		8	9	10	11	12
1.	Organizare de șantier					
2.	Obiect 01 Categorie de lucrări: Lucrari de montare: restabilire functionare sistem antiincendiu					
3.	Obiect 01 Categorie de lucrări: Lucrari de punere în funcțiune al sistemului antiincendiu					
4.	Obiect 01 Categorie de lucrări: Livrare si instalare echipament necesar pentru restabilirea sistemului antiincendiu					

Semnat: _05.08.2025_

Nume: _ Ion Polimaru _____

Funcția în cadrul întreprinderii: _Administrator _____

Denumirea întreprinderii: _ONE Telecom SRL _____